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Úvod

S neustále rostoucím fondem volného času a celkové životní úrovně, je pouze logické, že

lidé stále více cestují. Dnes si již řada lidí bez cestování svůj život nedovede ani

představit, jelikož právě díky cestování mohou objevovat nové země, kultury, přírodní

krásy a mnoho dalšího. Cestování uspokojuje jednu z mnoha potřeb, kterou lidé pociťují.

K cestování má každý své vlastní motivy, avšak nejčastěji lidé jedou za poznáním

a relaxací. Pro mnohé je cestování možností uniknout ze všedního života a poznat něco

nového a vzrušujícího.

Cestovní ruch je definován ve Výkladovém slovníku cestovního ruchu jako: „komplexní

společenský jev, zahrnující aktivity osob cestujících mimo jejich obvyklé prostředí nebo

pobývající v těchto místech ne déle než jeden rok za účelem zábavy, rekreace, vzdělávání,

pracovně či jiným účelem, i aktivity subjektů poskytujících služby a produkty těmto

cestujícím osobám, tedy i provozování zařízení se službami pro tyto cestující osoby včetně

souhrnu aktivit osob, které tyto služby nabízejí a zajišťují, aktivit spojených s využíváním,

rozvojem a ochranou zdrojů pro cestovní ruch, souhrn politických a veřejně správních

aktivit a reakce místní komunity a ekosystému na uvedené aktivity“ (Zelenka & Pásková,

2012 in Kotíková, 2013, s. 16).

Tato bakalářská práce je zaměřena na cestovní ruch na místní úrovni a cílem této práce

je analýza vnímání nabídky, poptávky a celkové spokojenosti turistů

s industriálními památkami v Plzni. Právě zde se v posledních letech začal industriální

cestovní ruch dostávat do popředí zájmu.

V první části práce se autorka zaměří na vymezení teoretických pojmů souvisejících

s cestovním ruchem a přiblížení problematiky čtenáři. Následně budou také vypsány

a charakterizovány některé z nových či netradičních forem cestovního ruchu.

Práce se bude soustředit na Plzeň, konkrétně její historii, soudobou Plzeň a některé

zajímavé industriální památky. Na základě dotazníkového šetření a jeho vyhodnocení

budou navržena opatření.

V poslední části práce budou popsány návrhy potenciálních produktů cestovního ruchu,

a sice Plzeň ve sklenici, Slavnosti Škody a Zlatá česká řemesla. Tyto navrhované

produkty budou vycházet ze zjištění v dotazníkovém šetření.
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1 Cestovní ruch

Pod pojmem cestovní ruch si dnes každý představí něco trochu jiného, jelikož se jedná

o pojem velmi široký. Obecně můžeme o cestovním ruchu říci, že se jedná o cestování ve

velkém měřítku a současně jsou s ním spojeny další specifické služby, jako např.

ubytování, stravování, doprava a mnoho dalšího. Tyto služby jsou pak zajišťovány ze

strany specializované organizace.

V minulosti se cestovalo převážně kvůli obchodu, tedy i přepravě zboží k zákazníkovi

nacházejícímu se v jiné zemi apod. Již dávno tomu však tak není (Horner & Swarbrooke,

2016).

Jelikož se cestovní ruch začal skutečně vyvíjet až v 19. století, první definice tohoto

odvětví se začaly objevovat až ve století 20. To vše souvisí s rozvojem vzdělání, kdy se

cestovní ruch stává předmět výzkumu (Kotíková, 2013).

V současné době je asi nejrozšířenější a světově uznávanou definice, která byla sepsána

roku 1991 během konference Světové organizace cestovního ruchu – UNWTO. Za

oficiální byla přijata o dva roky později. Definice zní následovně: „Cestovní ruch

přestavuje činnost lidí, spočívající v cestování a pobytu mimo místo jejich obvyklého

pobytu po dobu kratší jednoho roku za účelem využití volného času, obchodu a jinými

účely“ (UNWTO, 1998 in Kotíková, 2013, s. 16).

Obecně se pak dá říci, že se jedná o odvětví, kde veškeré poskytované služby související

s cestováním a turistikou můžeme rozdělit do různých sektorů:

• Sektor ubytovacích služeb – jedná se o všechny poskytovatele ubytovacích

služeb.

• Sektor atrakcí – sem spadají všechna historická a kulturní místa, národní parky

atd.

• Sektor dopravy – pokrývá všechny možnosti dopravy (železniční, letecká,

automobilová…).

• Zprostředkovatelský sektor – zahrnuje zprostředkovatele cestovních služeb

jako jsou cestovní kanceláře a agentury, organizátoři, rezervační systémy apod.

• Organizační sektor – jedná se o turistické asociace a další podobné společnosti

(Ryglová, Burian & Vajčnerová 2011).

10

V praxi se dále využívá klasifikace cestovního ruchu. Zde na základě geografického

rozdělení států hovoříme o 3 různých typech cestovního ruchu. Jedná se o cestovní ruch

domácí, příjezdový a výjezdový. V domácí cestovním ruchu sledujeme pohyb i pobyt

obyvatel určitého státu na jeho území, k překročení státních hranic nedochází. Dále je zde

příjezdový cestovní ruch, který představuje pobyt a pohyb zahraničních účastníků

cestovního ruchu v rámci území určitého státu. Jako poslední je výjezdový cestovní ruch,

který je opakem příjezdového cestovního ruchu. Zde se sleduje výjezd obyvatel určitého

státu a jejich pobyt v zahraničí (Kotíková, 2013).

Jako všechna odvětví, i cestovní ruch se postupně mění. Evropská komise definovala

v roce 2003 řadu 10 základních trendů, jež dle nich ovlivní budoucnost. Mezi tyto faktory

patří: demografie, zdraví, vzdělávání, volný čas, zkušenosti s cestováním, životní styl,

informační technologie, doprava, udržitelný rozvoj, jistota a bezpečí. I po více jak deseti

letech je tento výčet stále aktuální (Kotíková, 2013).

1.1 Druhy cestovního ruchu

Cestovní ruch je možné také dělit dle místa čerpání služby, tedy zda se jedná o import,

export služby, anebo spotřeba probíhá na domácím území.

Domácí cestovní ruch – pohyb obyvatel v daném státě bez překročení hranic, jedná se

o domácí spotřebu

Zahraniční cestovní ruch – jeho charakteristickým znakem je překročení hranic

domovského státu, dále ho dělíme na:

• Aktivní (incoming) – forma exportu služeb, příjezd cizinců, turisté platí cizí

měnou na území daného státu.

• Pasivní (outcoming) – forma importu služeb, odjezd rezidentů do zahraničí, kde

utrácejí své finanční prostředky (Ryglová, Burian & Vajčnerová 2011).

Tranzitní cestovní ruch – jedná se o pouhé projíždění územím státu, destinace není

cílovou, ve většině případů nedochází k přenocování na území tranzitního státu (Ryglová,

Burian & Vajčnerová 2011).

1.2 Typologie účastníků cestovního ruchu

Tak jako v každém odvětví, i v cestovním ruchu se zákazníci dělí do několika různých

skupin dle jejich zájmu či potřeby. Obecně můžeme popsat turistu následovně:
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„Vyhledává rozličné duševní i fyzické zkušenosti a uspokojení. Jejich povaha bude značně

ovlivňovat jeho volbu destinací a aktivit“ (Goeldner, & Ritchie, 2014, s. 4). Sociolog

Cohen (1972 in Kotíková, 2013) již v 70. letech rozdělil účastníky cestovního ruchu do

následujících skupin:

• Organizovaný masový turista – je turista, který kupuje již hotový zážitek bez

dalších úprav, nejčastěji jako cíl své cesty volí některou z populárních destinací,

cestuje ve skupině a většinu svého pobytu tráví v hotelu a jeho okolí.

• Individuální masový turista – je turista, který má při návštěvě destinace větší

volnost a část své cesty si organizuje sám, jedná se např. o letecký zájezd

s pronájmem automobilu. Turista je stále opatrný, ale příležitostně vyzkouší

i něco odvážnějšího.

• Turista-objevitel – je turista, který si zařizuje svou cestu sám, preferuje místa

s nízkým počtem turistů, chce navázat kontakt s místními, avšak stále požaduje

do jisté míry bezpečnost a pohodlí.

• Turista-tulák – je turista, který vyráží na cesty tzv. „na vlastní pěst“. Nemá

přesný plán, touží po kontaktu s místními obyvateli (Kotíková, 2013).

1.2.1 Motivace účastníků cestovního ruchu

Na začátku je nejdůležitější zjištění zákazníkových potřeb a přání. Na jejich základě pak

dojde k sestavení určité nabídky, na kterou by klient mohl reagovat. U motivace se

můžeme bavit o dvou faktorech, a to tahu a tlaku. Faktory tahu můžeme popsat jako


[…]


dotazníkovým šetřením, doporučeními a návrhy produktu splněn. Jak již bylo zmíněno,

vedení města či jednotlivých společnosti by mohli některá ze zjištění či návrhů aplikovat

v praxi a zvýšit tak povědomí o industriálních památkách v Plzni mezi turisty.
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Příloha A: Dotazník

Dobrý den,

jsem studentkou třetího ročníku bakalářského programu na Západočeské univerzitě v

Plzni. Dotazník, který se chystáte vyplnit, slouží pro účely mé bakalářské práce a zabere

Vám přibližně 10 až 15 minut.

Dotazník je zaměřen na industriální turismus v Plzni. Ten představuje formu turismu,

která zahrnuje návštěvy technických památek a podniků. Ráda bych Vám také

poděkovala za čas, který strávíte vyplněním dotazníku.

Ještě jednou děkuji za Váš čas a ochotu.

Ivana Berková

1) Z jakých důvodů nejčastěji cestujete? Odpovědi seřaďte od 1 do 5 (1 = nejčastější

důvod, 5 = nejméně častý důvod)

 Poznání – návštěvy turistických atraktivit...

 Turistika a sport – pěší túry, cykloturistika...

 Relaxace – odpočinek u moře...

 Práce – služební cesta, školení...

 Návštěva příbuzných a známých

 Zdraví – lázně, rehabilitace...

 Zábava – festivaly...

 Nákupy – spotřební zboží, oblečení

2) Zajímá Vás technika?

 Ano

 Ne

3) Kde byste hledal/a industriální památky?

Možnost více odpovědí

 Periferie města

 Centrum města

 Přilehlé oblasti (vesnice, lesy apod.

4) Co považujete za industriální památku?

Možnost více odpovědí

 Muzea

 Výstavy/expozice techniky

 Vodárny

 Továrny

 Výrobní haly

 Mlýny

 Bývalé vojenské opevnění (řopíky)

 Jiná

5) Ohodnoťte památky, které jste navštívili na následující škále (Pozitivně, Spíše

pozitivně, Spíše negativně, Negativně, Nenavštívil/a)

 DEPO2015

 Plzeňský Prazdroj

 Papírna

 Areál Škodovky

 Techmania

 Bohemia Sekt

 Kolomazná pec v Bolevci

 Hlavní nádraží

 Americký tank Sherman v Plzeňské ZOO

 Moving Station

6) Jestliže jste hodnotil/a některé památky negativně, co z následujícího by mohlo

zlepšit Váš názor?

Možnost více odpovědí

 Větší propagace atraktivit

 Organizované prohlídky s průvodcem

 Lepší dostupnost

 Nižší cena vstupného

 Speciální akce (dny slavných techniků apod.)

 Více interaktivních aktivit

 Více nevšedních expozic

 Okružní prohlídka po technických památkách

 Jiná

7) S jakou formou propagace industriálních památek se setkáváte nejčastěji?

Možnost více odpovědí

 Reklama na internetu

 Katalogy, letáky, propagační materiály

 Turistická informační centra

 Reklama v médiích (noviny, časopisy, televize, rozhlas)

 Vyhledal/a jsem si informace sám/sama

 Informace od příbuzných a známých

 Informace od personálu ve službách (cestovní agentura, přepravní kancelář

apod.)

 Jiná

8) Proč jste se rozhodli industriální památku navštívit?

Vypište

9) Uvítali byste větší počet industriálních památek?

 Rozhodně ano, je jich málo

 Spíše ano

 Spíš ne

 Rozhodně ne, je jich dost

10) Jaké maximální vstupné jste ochotný/á zaplatit za následující industriální

památky? (pro jednotlivce) (méně jak 149 Kč, 150-249 Kč, 250-349 Kč, Více jak

350 Kč)

 Techmania

 Plzeňský Prazdroj

 Bohemia Sekt

 Areál Škodovky

11) Pohlaví

 Žena

 Muž

12) Kolik je Vám let?

 18-24 let

 25-34 let

 35-44 let

 45-54 let

 55+

13) Nejvyšší dosažené vzdělání:

 Základní

 SŠ s výučním listem

 SŠ s maturitou

 VOŠ

 Vysokoškolské

14) Jste:

 Student

 Pracující

 Osoba pobírající invalidní důchod

 Důchodce

 Na rodičovské dovolené

 Nezaměstnaný

 Pracující student
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Berková, I. (2019). Nové formy turismu jako podnikatelská příležitost v cestovním ruchu.

(Bakalářská práce). Plzeň: Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: industriální cestovní ruch, technické památky, cestovní ruch, formy

turismu

Tato bakalářská práce se zaměřuje na industriální cestovní ruch, hlavním cílem je pak

analýza nabídky, poptávky a současného povědomí turistů o industriálním turismu

v Plzni. Teoretická část vymezuje základní pojmy spojené s cestovním ruchem a krátce

popisuje vybrané nové druhy cestovního ruchu. Empirická část je rozdělena na dvě části.

První část je zaměřena na analýzu za pomoci dotazníkového šetření a jeho následného

vyhodnocení a doporučení. Ve druhé části jsou pak navrženy potencionální produkty

cestovního ruchu se zaměřením na industriální turismus.

Abstract

Berková, I. (2019). New forms of tourism as a business opportunity in tourism. (Bachelor

Thesis). Plzeň: University of West Bohemia. Faculty of economics.

Key words: industrial tourism, industrial monumets, tourism, forms of tourism

This bachelor thesis focuses on industrial tourism, the main goal is to analyze the offer,

demand and current awareness of tourists about industrial tourism in Pilsen. The

theoretical part defines the basic concepts associated with tourism and briefly describes

some selected new types of tourism. The empirical part is divided into two parts. The first

part is focused on analysis using a questionnaire survey and its subsequent evaluation and

recommendation. In the second part, potential tourism products are designed with a focus

on industrial tourism.