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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:
1
výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:
2

Cílem předložené bakalářské práce je analýza vnímání nabídky, poptávky a celkové spokojenosti

turistů s industriálními památkami v Plzni.

Pro naplnění tohoto cíle studentka nejprve zpracovala teoretickou část, k čemuž využila českou i

zahraniční literaturu, kterou také všude vhodně odcitovala. Jedinou výtkou by mohlo být, že

v některých pasážích se příliš opakuje jeden zdroj (například v kapitole 1.3 Faktory cestovního ruchu),

zde by bylo vhodné danou problematiku porovnat s nějakými dalšími zdroji.

V rámci části praktické realizovala studentka online dotazníkové šetření, díky kterému získala řadu

podnětů pro následnou formulaci návrhů opatření pro město Plzeň.

(Při prezentaci výstupů dotazníkového šetření jen postrádám v textu odkazy na obrázky a tabulky.)

Velmi oceňuji, že studentka sama uznala, že vzhledem k nevyrovananým kvótám pro výběr

respondentů, mohly být výsledky dotazníkového šetření do jisté míry zkresleny a s tímto faktem dále

počítala.
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Práce má dle mého názoru jistý teoretický význam a především pak význam praktický.

Na základě všech uvedených skutečností navrhuji ohodnotit tuto práci stupněm 1.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:
3

Zaznamenala jste při realizaci dotazníkového šetření nějaké trendy související s věkem respondentů

případně s jejich vzděláním či ekonomickým statusem?

V jakých časových obdobích by podle Vás bylo vhodné zrealizovat navržená opatření/produkty?

V Plzni, dne 23.5.2019

Podpis hodnotitele